益给付超过已计提保险责任的账面额。这种风险在下列情况下均可能出现：

► 发生性风险－保险事故发生的数量与预期不同的可能性。

► 严重性风险－保险事故产生的成本与预期不同的可能性。

► 发展性风险－保险人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

风险的波动性可通过把损失风险分散至大批保险合同组合而得以改善，因为较分散的合同

组合很少因组合中某部分的变动而使整体受到影响。慎重选择和实施承保策略和方针也可

改善风险的波动性。

本集团保险业务包括长期人身保险合同和短期人身保险合同等。就以死亡为承保风险的合

同而言，传染病、生活方式的巨大改变和自然灾害均为可能增加整体索赔率的重要因素，

而导致比预期更早或更多的索赔。就以生存为承保风险的合同而言，最重要的影响因素是

有助延长寿命的医学水平和社会条件的不断改善。

目前，风险在本集团所承保风险的各地区未存在重大分别，但不合理的金额集中可能对基

于组合进行赔付的严重程度产生影响。

对于含固定和保证给付以及固定未来保费的合同，并无可减少保险风险的重大缓和条款和

情况。

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费或行使年金转换权利影响。因此，

保险风险受保单持有人的行为和决定影响。

② 保险风险集中度

 - 47 -

本集团的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要集中在中国境内。

本集团保险风险按业务类别划分的集中度于附注8、（6）按主要业务类别的保险合同准备

金分析中反映。

③ 假设及敏感性分析

长期人身保险合同

假设

本集团在计量长期险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率/投资收益率、死亡率、

发病率、退保率、费用假设等作出重大判断。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变

动时，将对本集团长期人身险保险合同的保险责任准备金产生的影响。本集团已考虑下列

假设的变动：

► 折现率/投资收益率假设每年增加10个基点；

► 折现率/投资收益率假设每年减少10个基点；

► 发病率、寿险保单死亡率与年金险保单领取期前死亡率上升10%，年金险保单领取

期后死亡率下降10%；

► 保单退保率增加10%；及

► 保单维护费用率增加5%。

 2016年12月31日(本集团)

 单项变量变动

对寿险责任

准备金毛额

的影响

对寿险责任

准备金净额

的影响

对税前利润

的影响

对股东权益

的税前影响

   增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

折现率/投资收益率 增加10个基点   (3,210,345)  (3,210,345)   3,210,345   3,210,345

折现率/投资收益率 减少10个基点   3,261,066   3,261,066   (3,261,066)   (3,261,066)

发病率/死亡率 (领取前+10%进

入领取期-10%)   4,384,702   4,384,702   (4,384,702)   (4,384,702)

保单退保率 +10%   1,433,036   1,433,036   (1,433,036)   (1,433,036)

保单维护费用率 +5%   272,334   272,334   (272,334)   (272,334)

 - 48 -

 2015年12月31日(本公司)

 单项变量变动

对寿险责任
准备金毛额

的影响

对寿险责任

准备金净额

的影响

对税前利润

的影响

对股东权益的

税前影响

   增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

折现率/投资收益率 增加10个基点  (3,038,857)   (3,038,857)   3,038,857   3,038,857

折现率/投资收益率 减少10个基点  2,737,141   2,737,141   (2,737,141)  (2,737,141)

发病率/死亡率 领取前+10%，进入领取

期-10%  3,581,387   3,581,387   (3,581,387)  (3,581,387)

保单退保率 +10%  1,470,058   1,470,058   (1,470,058)  (1,470,058)

保单维护费用率 +5%  25,812   25,812   (25,812)  (25,812)

短期人身保险合同

假设

估计采用的主要假设为本集团的过往赔付经验，包括各事故年度的平均赔付成本、理赔费

用、赔付通胀因素及赔案数目的假设。须运用判断来评估外部因素(如司法裁决及政府立法

等)对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设将影响短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法量化，如法

律变更、估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故发生日、报案日和最终结案日之间

的时间差异，未决赔款准备金的金额于资产负债日存在不确定性。

本集团短期人身保险业务不考虑分出业务按事故年度的索赔进展信息如下：

项目  2012 年  2013 年

2014 年  2015 年  2016 年  合计

(人民币百万元)

累计赔付款项估计额：

当年末   3,269   3,968   5,245   7,300   10,105

1 年后   3,213   3,860   5,524   6,829

2 年后   3,150   3,797   5,459

3 年后   3,150   3,797

4 年后   3,150

累计赔付款项估计额  3,150   3,797   5,459   6,829  10,105  29,340

累计已支付的赔付款项  (3,150)   (3,797)   (5,454)   (6,580)  (7,081)  (26,062)

小计   3,278

 - 49 -

以前年度调整额、间接理赔

费用、贴现及风险边际   911

尚未支付的赔付款项

   4,189

本集团短期人身保险业务考虑分出业务后按事故年度的索赔进展信息如下：

项目  2012 年  2013 年  2014 年  2015 年  2016 年  合计

(人民币百万元)

累计赔付款项估计额：

当年末  3,223  3,944  5,171  7,287  10,083

1 年后  3,167  3,777  5,449  6,816

2 年后  3,049  3,714  5,385

3 年后  3,049  3,714

4 年后  3,049

累计赔付款项估计额  3,049  3,714  5,385  6,816  10,083  29,047

累计已支付的赔付款项  (3,049)  (3,714)  (5,380)  (6,566)  (7,061)  (25,770)

小计   3,277

以前年度调整额、间接

理赔费用、贴现及风

险边际

   909

尚未支付的赔付款项   4,186

短期人身保险平均赔款成本的单项变动，会导致未决赔款准备金的同比例变动，分析如下：

 2016年12月31日(本集团)

单项变量

变动

对未决赔款

准备金毛额

的影响

对未决赔款准

备金净额

的影响

对税前利润
的影响

对股东权益

的税前影响

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

平均赔款成本

+5% 209,449,906 209,313,157 (209,313,157) (209,313,157)

 2015年12月31日

单项变量

变动

对未决赔款

准备金毛额

的影响

对未决赔款准

备金净额

的影响

对税前利润
的影响

对股东权益

的税前影响

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

平均赔款成本 +5% 183,535,024 183,532,818 (183,532,818) (183,532,818)

 - 50 -

再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及

溢额分保，并按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与

原保单一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款或应收分保未决赔款

准备金。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此

再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

（2） 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场

风险包括因汇率(外汇风险)、市场利率(利率风险)和市场价格(价格风险)波动而引起的三

种风险。

① 外汇风险

本集团没有重大外汇风险。

   ②  价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变(由利率风险和外汇风险引起的变动除外)

的金融资产和负债有关，主要是分类为可供出售的投资及以公允价值计量且其变动计入当

期损益的上市股票及证券投资基金。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发

行人的因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过分散投资，为不同证券投资设置投资上限等方法来管理价格风险。